
 

 

Дело № 371фз-17  
Заказчик :

ФГБУЗ «Центральная медико-
санитарная часть № 58
Федерального медико-
биологического  агентства»

164502, Архангельская обл.,

г. Северодвинск, ул. Кирилкина, д.
4

E-mail: snab6@med58.ru

 

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой
Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО Торговый дом ВИАЛ"

1. 295050, Республика Крым, г.
Симферополь, ул. Лизы Чайкиной,
д. 1, оф. 413

2. 109651, г. Москва, ул. Перерва, д.
9, стр. 1

E-mail: torgdomvial@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

21 ноября 2017 года                                                                                                г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:



Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:
Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заказчика: Сумина А.Н. (доверенность от 20.11.2017); Голышева С.В. (доверенность
от 20.11.2017);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

14 ноября 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО Торговый дом ВИАЛ" (далее – Заявитель) на
действия заказчика – ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 58
Федерального медико-биологического  агентства» (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на поставку
лекарственного препарата (Йопромид) (извещение № 0324100001117000262).

 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 17.11.2017 № 1 /2-2-1964.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

07.11.2017 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0324100001117000262 о проведении электронного аукциона и документация об



электронном аукционе на право заключения контракта на поставку лекарственного
препарата (Йопромид) (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 486 768,80 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в жалобе указывает на то, что в документации об аукционе установлены
дополнительные требования к характеристикам препарата (не содержит
ограничений для групп пациентов: пожилой возраст, больные с анамнезом
аутоиммунные заболевания, алкоголизм. Период выведения: через 12 часов
выделяется 93% от всей дозы), которые ограничивают количество участников
закупки и не позволяют предложить участникам закупки взаимозаменяемый в
рамках одного МНН лекарственный препарат, что нарушает требования части 1
статьи 64 и пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе».

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Исходя из смысла пункта 1 части 1, части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»
потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Таким образом, ФЗ «О контрактной системе» не предусмотрены ограничения по
включению в документацию об аукционе требований к товару, которые являются
значимыми для Заказчика, отвечают его потребностям и необходимы для
выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций.

Более того, указание в документации об аукционе требований к функциональным,
техническим и качественным характеристикам, эксплуатационным
характеристикам объекта закупки прямо предусмотрено положениями ФЗ «О
контрактной системе». При этом Заказчик вправе в необходимой степени
детализировать объект закупки.

Необходимо отметить, что Заказчик не имеет возможности устанавливать
требования к техническим характеристикам товара, которые удовлетворяли бы
всех возможных участников закупки, в свою очередь, положения ФЗ «О контрактной
системе» не обязывают Заказчика при определении характеристик поставляемого
товара в документации об аукционе устанавливать такие характеристики, которые
соответствовали бы всем существующим типам, видам, моделям товара.

Описание объекта закупки, наименование и количество закупаемого товара дано
в таблице раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе. По товару
«Йопромид» (МНН) установлены, в том числе следующие характеристики товара:
«не содержит ограничений для групп пациентов: пожилой возраст, больные с
анамнезом аутоиммунные заболевания, алкоголизм. Период выведения: через 12
часов выделяется 93% от всей дозы…»

В заседании Комиссии Архангельского УФАС представитель Заказчика пояснил,
что лекарственное средство Йопромид является рентгеноконтрастным

consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C9B72FHFUCX
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C9BC25HFU8X
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C8B82CHFUAX
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C8B82CHFUBX


диагностическим средством. Отсутствие возрастных ограничений  применения у
пациентов пожилого возраста позволяет применять рентгеноконтрастное средство
для данной возрастной группы пациентов, являющейся группой риска при
применении йодсодержащих контрастных средств из-за высокого риска тяжелых
неблагоприятных реакций и возможности усиления обезвоживания организма.
Отсутствие ограничений для групп пациентов с анамнезом аутоиммунные
заболевания, алкоголизм позволяет использовать рентгеноконтрастное средство
для оказания высокотехнологичной медицинской помощи при поступлении
пациента в ЛПУ без необходимости проведения дополнительной диагностики с
целью снижения риска побочных реакций для отдельных групп пациентов в
зависимости от анамнеза. Все контрастные вещества имеют прямое токсичное
влияние на клетки почек, поэтому фармакокинетика препарата влияет на
безопасность пациента, увеличение времени полувыведения контрастного
препарата – это дополнительный риск возникновения осложнений (нефропатии).
Следовательно, чем быстрее выводится препарат через почки, тем более
безопасной является диагностика. Наличие универсального диагностического
средства, не имеющего ограничений для отдельных групп пациентов в
зависимости от возраста и анамнеза, позволяет оказывать своевременно
высокотехнологичную медицинскую помощь пациентам.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что включение в техническое
задание требований к закупаемому товару о наличии вышеуказанных
характеристик лекарственного препарата в соответствии с потребностью
Заказчика не противоречит действующему законодательству о контрактной
системе.

            Учитывая, что лекарственный препарат находится в свободном обращении
на российском фармацевтическом рынке, и электронный аукцион объявлен на
поставку товара, а не на его производство, в аукционе может участвовать
неограниченное количество поставщиков. Объективные причины невозможности
приобретения препарата с требуемыми Заказчику характеристиками Заявителем
не представлены.

Таким образом, в действиях Заказчика нарушений ФЗ «О контрактной системе» не
установлено.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе: порядок, даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором



электронной площадки заказчику.

Частью 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
указанной статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

В пункте 15 части I Общие положения документации об электронном аукционе
Заказчиком в качестве даты окончания предоставления разъяснений положений
документации об аукционе указано 20 ноября 2017 года.

Из содержания извещения о проведении электронного аукциона и Документации
об электронном аукционе следует, что датой окончания срока подачи заявок
является 15 ноября 2017 года.

 Тремя днями до подачи запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе являются: 14.11.2017, 13.11.2017, 12.11.2017. Последним днем подачи
запроса о даче разъяснений положений документации об аукционе является
11.11.2017.

Исходя из части 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе», Заказчик размещает в
единой информационной системе разъяснения положений документации об
электронном аукционе в течение двух дней с даты поступления от оператора
электронной площадки запроса о даче разъяснений положений документации об
аукционе, а именно – по 13.11.2017.

Исходя из вышеизложенного, Заказчиком неверно определена дата окончания
срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

Таким образом, Заказчиком нарушен пункт 11 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной
системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО Торговый дом ВИАЛ"  необоснованной.

2. Признать Заказчика - ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть № 58
Федерального медико-биологического  агентства», нарушившим пункт 11 части 1
статьи 64  ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, поскольку выявленное нарушение не повлияло на



результаты закупки.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                        Л.А. Чирова

О.С. Малышева

 

 

 


